3、强化环境治理应急预案的有效实施。国家突发环境事故应急预案的要求结合公司实际情况，

每年组织开展突发环境事故应急预案的演练，提高了企业自防自救的能力；持续开展隐患排查，

发现问题及时整改，消除隐患，确保企业生产经营正常运行。

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

经核查，除血塞通药业外，公司及其控股子公司不属于所在地市的重点排污单位。公司高度

重视环境保护工作，严格贯彻及落实《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国清洁生

产法》及《中国人民共和国固体废物污染环境防治法》等相关法律法规，秉承“绿色昆药，福祉

社会”的经营理念，以“安全第一、预防为主；全员参与、综合治理；改善环境、保护健康；科

学管理、持续发展”为方针，持续开展环保规范化管理和污染防治工作。

1、公司所属企业建有废水、废物的污染防治设施，对危险废物进行合法处置，通过清洁生产

的实施从生产源头控制，减少“三废”排放，2017年公司及其子公司环保设施运行正常、达标排

放，未发生突发环境污染事件。

2017 年年度报告

57 / 210

2、公司的重点项目天然植物原料药创新基地建设项目、昆明中药厂中药现代化提产扩能建设

项目均按照有关要求完成了项目环境影响评价。报告期内，公司进行了软胶囊生产线技改，在改

造前对项目进行了环境影响评价，并取得环境保护主管部门的批复，严格履行环保法定责任。

3、公司积极履行环保管理主体责任，重视环保政策的宣贯工作，提高员工环境保护意识，进一步

强化环保工作，形成了横向到边，纵向到底的安全环保管理网络体系。编制有生产安全事故综合

应急预案，设专职的健康安全环保部，主管集团内部环保监察及突发环境污染事件的的应急处理

事项，严格按照公司环境现场巡查制度，组织自查自纠，对污染防治进行提前预防、对发现的环

保隐患及时整改，从源头防范杜绝环境污染事故的发生。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 107,789,266 13.67 2,548,000 2,548,000 110,337,266 13.99

1、国家持股

2017 年年度报告

58 / 210

2、国有法人持股

3、其他内资持股 107,789,266 13.67 2,548,000 2,548,000 110,337,266 13.99

其中：境内非国有法人持股 106,428,266 13.50   106,428,266 13.49

境内自然人持股 1,361,000 0.17 2,548,000 2,548,000 3,909,000 0.50

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 680,899,354 86.33 -2,548,000 -2,548,000 678,351,354 86.01

1、人民币普通股 680,899,354 86.33 -2,548,000 -2,548,000 678,351,354 86.01

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 788,688,620 100 0 0 788,688,620 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司因实施股权激励计划，2017年 7月 20日激励对象持有的 1,034,300股公司股份解除限售

上市流通、2017年 9月 18日激励对象持有的 326,700 股公司股份解除限售上市流通，2017年 12

月 13日公司向激励对象授予 3,909,000股公司股票，相关股份开始限售，详见本年报第五节十三

条公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华立医药集团

有限公司
106,428,266 0 0 106,428,266

非公开发行限

售条件

2018年10月29

日

何勤 237,890 237,890 0 0
股权激励限售

条件

2017年 7月 20

日

袁平东 196,518 196,518 0 0
股权激励限售

条件

2017年 7月 20

日

徐朝能 149,973 149,973 0 0
股权激励限售

条件

2017年 7月 20

日

董少瑜 149,973 149,973 0 0
股权激励限售

条件

2017年 7月 20

日

林钟展 149,973 149,973 0 0
股权激励限售

条件

2017年 7月 20

日

刘鹏 149,973 149,973 0 0 股权激励限售2017年 7月 20

2017 年年度报告

59 / 210

条件 日

戴晓畅 50,000 50,000 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

赵剑 24,000 24,000 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

谢波 26,489 26,489 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

杨兆祥 26,489 26,489 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

孟丽 26,489 26,489 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

姜霞 26,489 26,489 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

周敏 22,075 22,075 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

钟祥刚 102,594 102,594 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

汪俊 5,519 5,519 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

李斌 11,037 11,037 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

胡臣 5,519 5,519 0 0
股权激励限售

条件

2017年 9月 18

日

徐朝能 0 0 60,000 60,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

谢波 0 0 60,000 60,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

赵剑 0 0 48,000 48,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

孙磊 0 0 40,000 40,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

钟祥刚 0 0 84,000 84,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

汪俊 0 0 48,000 48,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

孟丽 0 0 60,000 60,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

周敏 0 0 48,000 48,000
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

公司 2017年

限制性股票激

励计划其他激

励对象

0 0 1,115,600 1,115,600
股权激励限售

条件

2018年12月13

日

2017 年年度报告

60 / 210

徐朝能 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

谢波 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

赵剑 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

孙磊 0 0 30,000 30,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

钟祥刚 0 0 63,000 63,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

汪俊 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

孟丽 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

周敏 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

公司 2017年

限制性股票激

励计划其他激

励对象

0 0 836,700 836,700
股权激励限售

条件

2019年12月13

日

徐朝能 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

谢波 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

赵剑 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

孙磊 0 0 30,000 30,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

钟祥刚 0 0 63,000 63,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

汪俊 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

孟丽 0 0 45,000 45,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

周敏 0 0 36,000 36,000
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

公司 2017年

限制性股票激

励计划其他激

励对象

0 0 836,700 836,700
股权激励限售

条件

2020年12月13

日

合计 107,789,266 1,361,000 3,909,000 110,337,266 / /

2017 年年度报告

61 / 210

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司因实施股权激励计划，2017年 7月 20日激励对象持有的 1,034,300 股公司股份解除限

售上市流通、2017年 9月 18 日激励对象持有的 326,700 股公司股份解除限售上市流通，2017年

12月 13日公司向激励对象授予 3,909,000股公司股票，相关股份开始限售，详见本年报第五节

十三条公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 45,349

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
47,741

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况